
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập -Tự do-Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND     Gia Lai, ngày       tháng     năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án xây dựng Trung tâm giám sát,  
điều hành thông minh tỉnh Gia Lai 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Căn cứ Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 
về Mô hình liên thông số thống nhất, hiệu quả và quản trị dựa trên dữ liệu trong 
hệ thống chính trị; 

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030”;  

Căn cứ Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt chiến lược dữ liệu Quốc gia đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng đến Chính phủ số 
giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030; 

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 
2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 
2030; 

Căn cứ Quyết định số 3090/QĐ-BKHCN ngày 08/10/2025 của Bộ Khoa 
học và Công nghệ về việc Ban hành Khung kiến trúc tổng thể quốc gia số; 

Căn cứ Quyết định số 342-QĐ/TU ngày 03/09/2025 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ thực hiện mô hình điểm thúc đẩy 
triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và Đề án chuyển đổi số trong cơ 
quan Đảng; 

2423 29 10



2 

 

Căn cứ Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh phê duyệt Đề án Kho dữ liệu số thông minh tỉnh;  

Căn cứ các Văn bản hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ liên quan 
đến việc triển khai Trung tâm giám sát, điều hành thông minh cấp tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Xây dựng Trung tâm giám sát, điều hành thông 
minh tỉnh Gia Lai” (có Đề án kèm theo). 

Điều 2. Sở Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với 
các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, xây dựng kế hoạch 
và tổ chức triển khai Đề án theo thẩm quyền được quy định, đảm bảo hiệu quả, 
không trùng lắp, lãng phí và phù hợp với điều kiện thực tiễn tại địa phương. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học 
và Công nghệ; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh và 

các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Tổ Giúp việc NQ57; 
- Trung tâm PVHCC; 

- Lưu: VT, V9. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Lâm Hải Giang 

 


